
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 84 del 23.02.2023 

 

 1 

 

OGGETTO: BANDO PER ADOZIONE ATTESTAZIONI SOA: VIII GRADUATORIA DI 

RENDICONTAZIONE E CHIUSURA BANDO 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE   

 

VISTA la Delibera di Giunta camerale n. 11 del 22 febbraio 2021 con la quale è stato approvato il bando 

in oggetto ed è stata approvata la dotazione finanziaria complessiva destinata all’iniziativa a complessivi 

50.000,00 Euro; 

CONSIDERATO che il bando prevede la concessione di un contributo a fondo perduto pari al 50 % delle 

spese da sostenere per l'ottenimento/rinnovo dell’attestazione SOA e la certificazione di qualità per le 

categorie in cui essa è obbligatoria; 

CONSIDERATO che tale percentuale di fondo perduto è aumentabile al 60% nel caso in cui il titolare o 

uno dei soci dell’impresa siano portatori di handicap e che il contributo massimo concedibile è pari a 

5.000,00 Euro, innalzabile a 5.250,00 Euro per le imprese con rating di legalità; 

PRESO ATTO altresì che il bando prevede che la liquidazione avverrà a seguito di successiva domanda 

di rendicontazione; 

PRESO ATTO che con Determinazione dirigenziale n. 71 del 22 febbraio 2021 il bando è stato 

pubblicato completo degli allegati, in preinformativa sul sito camerale, fissando al 4 marzo 2021 la data 

di inizio di presentazione delle domande e al 30 giugno 2021 il termine di presentazione delle domande di 

concessione; 

PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta camerale n. 40 del 12 luglio 2021 si è proceduto a 

rifinanziare il bando portando lo stanziamento ad Euro 200.000; 

PRESO ATTO che il bando è stato registrato nel Registro nazionale degli aiuti, ai sensi dell’Art. 52 L. 

23/2012; 

CONSIDERATO che l’inserimento e verifica delle imprese ammesse nel Registro Nazionale degli Aiuti 

di Stato è condizione di legalità dell’Aiuto di Stato; 

PRESO ATTO che le risorse sono state assegnate con determinazioni dirigenziali n. 94 del 11 marzo 

2021, n. 106 del 18 marzo, n. 136 del 08 aprile 2021, n.  179 del 13 maggio 2021, n. 392 del 07.10.2021 e 

n. 496 del 28.12.2021; 

CONSIDERATO che il bando prevede che il termine di presentazione della rendicontazione venga 

fissato dal Segretario Generale dopo l'ultima graduatoria di concessione, ma le imprese risultanti 

ammesse possono presentare domanda di rendicontazione non appena in possesso della documentazione 

necessaria; 

CONSIDERATO che con la Determinazione dirigenziale n. 496 del 28.12.2021 si è proceduto a chiudere 

la fase di concessione ed è stato fissato il termine di rendicontazione al 30.06.2022, successivamente 

prorogato in ottemperanza alla delibera di Giunta camerale n. 76 del 24.06.2022, al 31 ottobre 2022; 

PRESO ATTO delle Determinazioni dirigenziali n. 364 del 2309.2021, n. 399 del 14.10.2021, n. 446 del 

25.11.2021, n. 58 del 11.02.2022, n. 158 del 21.04.2022, n. 199 del 20.05.2022 e n.  240 del 16.06.2022 

relative alle prime sette graduatorie di rendicontazione;   

CONSIDERATO che l'istruttoria relativa al presente atto riguarda n. 2 domande di rendicontazione, 

pervenute alla data del 31 ottobre 2022 e cioè fino al protocollo n. 18639 del 25.10.2022, per le quali 

l’iter istruttorio si è concluso positivamente e la non ammissione di n. 9 imprese che, sebbene ammesse 

nella fase di concessione alla suddetta data di termine, non hanno presentato la rendicontazione; 



 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 84 del 23.02.2023 

 

 2 

PRESO ATTO che sono stati assolti gli obblighi di registrazione degli aiuti individuali presso Registro 

nazionale degli aiuti, ed a ciascuna impresa beneficiaria è stato assegnato il numero di Cor in fase di 

concessione e ed il numero di varcor nella fase di rendicontazione; 

CONSIDERATO che il termine di rendicontazione è scaduto e che tutte le domande presentate sono 

state istruite, pertanto si può procedere alla chiusura del bando e alla cancellazione del relativo debito 

residuo; 

PRESO ATTO che lo stanziamento approvato nel Budget direzionale 2021, sul conto n. 330028 del 

centro di costo L02D “Business intelligence. Funding. Osservatorio. Alternanza Scuola lavoro” ammonta 

complessivamente ad Euro 200.000; 

PRESO ATTO degli utilizzi di Budget direzionale adottati con le richiamate determinazioni dirigenziali 

sul conto n. 330028 – “Contributi alle imprese” del centro di costo L02D “Business intelligence. Funding. 

Osservatorio. Alternanza Scuola lavoro” del Budget direzionale 2021; 

VISTO il Bilancio di esercizio 2021 dove è iscritto il relativo debito; 

ACQUISITA la regolarità amministrativa del Responsabile del procedimento e quella contabile del 

Caporagioniere; 

RITENUTA la propria competenza in merito; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la VIII graduatoria di rendicontazione relativa alle due domande di rendicontazione 

pervenute alla data del 31 ottobre 2022, fino al protocollo n. 18639 del 25.10.2022, al “Bando per 

adozione attestazioni SOA – edizione 2021” approvato con Delibera di Giunta n. 11 del 

22.02.2021, allegata al presente atto; 

 

2. di stabilire l’importo della presente liquidazione in Euro 5.819,05 al lordo della ritenuta del 4%; 

 

3. far gravare l’onere sul Bilancio di esercizio 2021 dove è iscritto il relativo debito; 

 

4. di procedere alla chiusura del “Bando per adozione attestazioni SOA – edizione 2021” e 

approvare la graduatoria delle imprese escluse dal contributo allegata al presente atto; 

 

5. di annullare la concessione degli aiuti di stato mediante la conferma dei varcor per ciascuna 

impresa al Registro Aiuti di Stato annotato in corrispondenza di ciascuna impresa nella 

graduatoria allegata; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio 3 – “Programmazione finanziaria e sviluppo 

del credito” per gli adempimenti di competenza, autorizzando il suddetto ufficio alla 

cancellazione del debito residuo a valere sul bando in oggetto 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

“Firma digitale ai sensi del d. lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e 

s.m.i.” 

 


		2023-02-24T13:00:51+0100
	ERMINIA GIORNO




